
ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

3η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

ΘΕΜΑΤΑ: 

1.Συνεδρίαση του Δ.Σ. της Ο.Δ.Υ.Ε. στις 15/12/2021, προκήρυξη 24ωρης πανελλαδικής κλαδικής 
απεργίας  την Τετάρτη 2 Φεβρουαρίου 2022  και άλλα τρέχοντα θέματα 

2.Παραστάσεις  στα Υπουργεία Εσωτερικών και Οικονομίας στις 16/12/2021 

 

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, 

Πρώτα απ΄ όλα, καθώς βρισκόμαστε μπροστά στις γιορτές των Χριστουγέννων και του Νέου 
Έτους, ευχόμαστε σε καθένα και καθεμία ξεχωριστά και στις οικογένειες σας Υγεία, Δύναμη, Αισιοδοξία 
και Επιμονή για να μπορέσουμε με τους αγώνες μας να διαμορφώσουμε τη χρονιά που έρχεται ένα 
καλύτερο περιβάλλον τόσο στην εργασία μας, όσο και στην καθημερινότητά μας. Και ας ευχηθούμε οι 
ανθρώπινες σχέσεις και η επικοινωνία να επανέλθουν στους φυσιολογικούς ρυθμούς, ξεπερνώντας την 
πανδημία και τις συνέπειες και τους περιορισμούς, πραγματικούς ή τεχνητούς, που έφερε αυτή στις 
ζωές όλων μας.  

Συνεχίζοντας την επικοινωνία που  υποσχεθήκαμε ότι θα έχουμε σε συνέχεια από το συνέδριο 
της Θεσσαλονίκης , θεωρούμε καθήκον μας  να σας ενημερώσουμε για όλα τα  ζητήματα που 
προέκυψαν μετά την 2η ανακοίνωσή μας(στις 6/12/2021) , με τη σκέψη ότι δεν  θα αρκούμαστε κάθε 
φορά σε μια απλή παράθεση συμβάντων ή αποφάσεων του Δ.Σ. της ΟΔΥΕ, αλλά παρεμβαίνοντας και 
με κριτική θεώρηση των πραγμάτων.   

Είχαμε λοιπόν το προηγούμενο χρονικό διάστημα: 

1)Συνεδρίαση του Δ.Σ. της Ο.Δ.Υ.Ε. στις 15/12/2021  και προκήρυξη 24ωρης 

πανελλαδικής κλαδικής απεργίας  για την Τετάρτη 2 Φεβρουαρίου 2022 

Κατά την προγραμματισμένη συνεδρίαση του Δ.Σ. της ΟΔΥΕ στις 15/12/2021, το κύριο θέμα 
συζήτησης ήταν  οι κινητοποιήσεις του Κλάδου. Ειδικότερα έγινε αποτίμηση  της 3ωρης στάσης εργασίας 
που πραγματοποιήθηκε στις 23 Νοεμβρίου 2021, καθώς και των δεδομένων που διαμορφώνονται για τη 
συνέχεια στο πεδίο των διεκδικήσεων του κλάδου. Σημαντικότερη απόφαση της συνεδρίασης του Δ.Σ. 
ήταν η προκήρυξη 24ωρης πανελλαδικής απεργίας για την Τετάρτη 2 Φεβρουαρίου 2021.Την πρόταση 
αυτή είχαμε υποβάλει ως παράταξη κατά την συνεδρίαση του Δ.Σ. την επομένη της 3ωρης στάσης, 
εκφράζοντας τότε τις επιφυλάξεις μας στο να μεσολαβήσει άλλη μία 3ωρη στάση στα μέσα Δεκέμβρη , 
που είχε προτείνει  η παράταξη της ΔΑΚΕ και υιοθέτησαν αρχικά και οι άλλες παρατάξεις(ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ 
ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ και ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ), για να ανακαλέσουν στη συνέχεια, καταλήγοντας  ΟΜΟΦΩΝΑ όλοι στο 
Δ.Σ., πως προέχει να στηρίξουμε με όλες μας τις δυνάμεις και με κάθε τρόπο την 24ωρη απεργία της 2ας 
Φεβρουαρίου 2022, αφού  πλέον οι όποιες κινητοποιήσεις μας θα πρέπει να αναδεικνύουν την ΟΡΙΑΚΗ –
ΤΡΑΓΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ στην οποία έχουν περιέλθει οι Δικαστικές Υπηρεσίες, από τις ελλείψεις ανθρώπινου 
δυναμικού. Και δυστυχώς, μπροστά σ΄αυτή την πραγματικότητα, βλέπουμε καθημερινά ότι έχουμε 
απέναντί μας μια πολιτική ηγεσία που όχι μόνο δεν μπορεί, αλλά και προκλητικά αδιαφορεί ,να δώσει 
λύσεις. 

Η 24ωρη  πανελλαδική απεργία της 2ας Φεβρουαρίου 2022, θα πρέπει να στείλει το ξεκάθαρο 
μήνυμα, ότι ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΟΙ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ της χώρας, ενωμένοι σαν μια γροθιά, είμαστε 
αποφασισμένοι, να διεκδικήσουμε ΜΕΧΡΙ ΤΕΛΟΥΣ, ότι μας αναλογεί. Η αποφασιστικότητά μας θα είναι το 
όπλο μας, μπροστά στους δύσκολους αγώνες που έχουμε. Είναι απαραίτητο η 24ωρη απεργία να έχει 
ΠΟΛΥ ΜΕΓΑΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ. Και για να πετύχει η απεργία θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν όλα τα 



επικοινωνιακά μέσα στην Αθήνα και στην Περιφέρεια(επαφές με άλλους συνδικαλιστικούς φορείς και 
πολιτικά κόμματα, εφημερίδες, ηλεκτρονικά μέσα, αφίσες, ανακοινώσεις), αλλά και με τον συντονισμό 
της ΟΔΥΕ, να αναλάβουν δράση όλοι οι Πρωτοβάθμιοι Σύλλογοι και κυρίως στις περιοχές που η 
συμμετοχή ήταν  μικρή κατά την τρίωρη στάση. 

Επίσης, στην Τακτική Γενική Συνέλευση της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων Ελλάδος, που 
πραγματοποιήθηκε στις 18/12/2021, παρέστησαν μετά από πρόσκληση που έλαβαν, τα μέλη της 
παράταξης μας Γιώργος Διαμάντης (ως Πρόεδρος της ΟΔΥΕ) και Θανάσης Κόκκινος(αναπληρώνοντας τον 
Προεδρεύοντα στο Σύλλογο  της Αθήνας Σωτήρη Τριπολιτσιώτη). 
 
 

2.Παραστάσεις  στα Υπουργεία Εσωτερικών και Οικονομίας στις 16/12/2021 

  
Την επομένη της συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΟΔΥΕ, πραγματοποιήθηκε προγραμματισμένη 

παράσταση του Δ.Σ. της ΟΔΥΕ και των Δ.Σ. των Συλλόγων της Αττικής στα Υπουργεία Εσωτερικών και 
Οικονομικών. Κατά τις παραστάσεις αυτές παραδόθηκε έγγραφο υπόμνημα με τα κύρια αιτήματα του 
κλάδου(βλέπε αναρτημένο έγγραφο στην ιστοσελίδα της ΟΔΥΕ με αριθμ.πρωτ.299/15-12-2021-κλικ εδώ). 

Αρχικά στο Υπουργείο Εσωτερικών , παρά το αίτημα μας να συναντήσουμε τον Υπουργό κ.Βορίδη, 
αυτό δεν κατέστη δυνατό, με την επίσημη δικαιολογία από μέρους του Υπουργείου, ότι βρισκόταν στη 
Βουλή για τη συζήτηση του προϋπολογισμού. Το Υπόμνημα δόθηκε στον Διευθυντή του Γραφείου του με 
τον οποίο συναντήθηκε αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της ΟΔΥΕ. Ο ίδιος δεσμεύτηκε να μεταφέρει τα αιτήματά 
μας και το Υπόμνημα στον Υπουργό και να μας  ενημερώσει σχετικά. Τέλος στο Υπουργείο Οικονομικών, 
ενώ ειδοποιήθηκαν από την ασφάλεια εισόδου για την παρουσία μας , δεν υπήρξε καμία ανταπόκριση, 
με αποτέλεσμα το Υπόμνημα να παραδοθεί στο προσωπικό της εισόδου για να το μεταφέρει στον 
Υπουργό. 

Δυστυχώς, αυτό που αποκομίσαμε από τις παραστάσεις αυτές, ήταν η αδιαφορία ή στην καλύτερη 
περίπτωση το «τυπικό ενδιαφέρον» των αρμοδίων και καμία διάθεση  για να δοθούν άμεσες λύσεις, 
αφού τα αιτήματά μας μπήκαν στα γρανάζια του γραφειοκρατικού μηχανισμού των υπουργείων. 

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, 

Ο μόνος σίγουρος δρόμος για να διεκδικήσουμε  τους στόχους μας είναι ο δικός μας αγώνας με 
ΕΝΟΤΗΤΑ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ και ΕΠΙΜΟΝΗ. Το  ΔΙΚΑΙΟ ΕΙΝΑΙ ΜΕ ΤΟ ΜΕΡΟΣ ΜΑΣ. 

Καλές Γιορτές με Υγεία και να μας βρει ΔΥΝΑΤΟΥΣ  Ο ΝΕΟΣ ΧΡΟΝΟΣ ΠΟΥ ΕΡΧΕΤΑΙ! 

Αθήνα 22 Δεκεμβρίου 2021 

ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 



 


